343*

1143 abril 12.

Udalgar, bisbe d'Elna, consagra l'església de Sant Salvador de Canomals. Consta en el plet sostingut l'any 1205 entre els capellans de Pià i Torrelles [de la Salanca], per raó dels delmes, primícies i termes de Canomals.

[A.] Original perdut. – [B.] Còpia de l'abbé Dausset, a l'arxiu d'Oms. – C. Còpia del s. XIX: Biblioteca Municipal de Perpinyà, *Cartulaire Roussillonnais* de J.B. Alart, ms. Z, pp. 134v-137, ex B.

El text del plet de l'any 1205 diu així:

«*Termini et affrontationes ecclesie Sancti Felicis de Sancto Stephano de Pino sunt a parte orientis usque in Vassa de Marella, et pervenit in circuitum ad campum Berengarii Guillermi, et ad ipsum campum de Grau Carreres, et inde pervenit ad Podium Corbinum, et inde pervenit ad campum Guillermi Berengarii qui vocatur de Loberano, et inde pervenit ad campum de Levano, qui est de Berengario Boches, et inde vadit in ipsa carraria quae pergit de Turriliis ad Villam Longam. Hec omnia sic ordinantur anno incarnationis Jesu Christi M°CC°V° in manu et presentia Gaucelmi de Villa Longa, D. capellani de Apiano, G. Amati capellani de Turriliis, Petri Ademari, Petri Pert, Petri Biardi, Alasen de Turriliis, Bernardi Terrioni, D. pages de Canomals et aliorum bonorum virorum.*

Sciendum quod contentio erat inter D. capellanum de Apiano, qui tenebat ecclesiam Sancti Salvatoris, et G. Amati capellanum de Turriliis de decimis et primitiis et de terminalibus Sancti Salvatoris de Canomals, quam consecravit venerabilis vir Udalarius Elenensis episcopus anno incarnationis Domini Jesu Christi M°C° quadragesimo tertio, pridie idus aprilis, habet terminos et affrontationes suas a parte orientis et ferit usque in terminum Sancti Felicis de Sancto Stephano de Pino, et usque in terminum de Villa Longa, de meridie ferit usque in terminum de castro de Covenes, ab aquilone ferit in terminum de Frumigariis. Et haec ecclesia Sancti Salvatoris facit singulis annis et persolvit per synodum suae matri Elenensi ecclesiae unum denarium solum modo in unaquaque synodo. Et ecclesia Sancti Salvatoris habet et accipit ab oriente decimas et primitias in Podio Corbino, et ultra in campo senioris de Castro Rossilionis, et in toto honore Rivipollentis monasterii ubicunque sit, et quicumque eum teneat, et in toto honore domini de Sancto Mammeto et Arnaldi de Novellis et suorum heredum, et vadit de Podio Corbino et transit usque ad clausam Petri Gaucelini de Villa Longa que fuit, de qua clausa habet medietatem ecclesia Sancti Salvatoris, et inde pervenit usque ad campum qui dicitur de Apiano, qui est juxta; qui campus totus donat decimas et primitias ecclesiae Sancti Salvatoris, et inde pervenit ad Maczalebres, et usque ad Grexanteres. Et de omni isto honore de Maczalebres et Grexanteres, et infra usque in ipsa via Turriliana est omnis decima et primicia Sancti Salvatoris, et inde vadit usque in ipsa via mercadera, quae transit per ipsos Pujals, et currit usque Perpinianum, et eo amplius ultra ipsam viam in honore Rivipollensis monasterii et domini de Mutationibus, de quo toto honore Rivipollentis, et de Mutationibus ultra ipsam viam accipit ecclesia Sancti Salvatoris omnes decimas et primitias. Ab occidente ferit usque in terminum Sancti Stephani de Covenes, scilicet de ipsis Pujals usque in ipsam viam mercaderam super ipsas vineas de Rivipollo, quae via currit et ascendit de Turriliis super Malpassum versus Perpinianum. Ab aquilone et ultra ipsam viam accipit per totum honorem de Rivpollo et de Sancto Mammeto in loco ubi appellatur ad Longas ecclesia Sancti Salvatoris, et inde descendit per eandem viam et determinatur usque ad honorem de Frumigariis, qui honor est ultra Pratum de Molleto usque aquilonem. Et sciendum quod campus de Molleto, qui fuit Amalrici de Caneto, donat omnem decimam et primitiam Sancto Salvatori.»